
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 17/2014 del 21 novembre 2014  

 
Il giorno venerdì 21 novembre 2014, alle ore 16,00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia, 33, a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 
Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 
 
Primo Mauri     Presidente 
Claudio Mariani   Consigliere 
Mirella Costanza   Consigliere 
Roberto Nava    Consigliere 
 
 
Componenti presenti:  4 
Componenti assenti:    
 
 

DELIBERAZIONE N.  84 Approvazione percorso formativo “Etica e responsabilità” 
a cura di IRS – Istituto per la Ricerca Sociale di Milano 

 
Il Direttore relaziona sull’opportunità di predisporre in favore degli assistenti sociali di Sercop e 
dei Servizi Sociali comunali un percorso di formazione sul tema della deontologia. 
Tale bisogno formativo è stato rilevato sia in relazione ai professionisti in forze all’Azienda, sia dal 
Coordinamento Servizi Sociali di base nel corso dei periodici Tavoli di Lavoro degli operatori 
comunali. 
Il percorso proposto da IRS, ente di ricerca che da anni opera con professionalità e competenza 
nell’ambito della formazione sociale, oltre a fornire un inquadramento teorico e tecnico della 
tematica, promuove una riflessione sul codice deontologico considerato come strumento che, 
calato nella realtà quotidiana, aiuta a ritrovare il proprio specifico professionale e a promuovere 
cambiamenti nel sistema di welfare. Aspetto fondamentale in un momento storico come questo, 
in cui le condizioni economiche, organizzative e sociali sono caratterizzate da fluidità e incertezza, 
sia nel tessuto sociale che, come riflesso, nel lavoro quotidiano degli operatori. 
Il corso proposto prevede una giornata formativa articolata in lezioni frontali nel corso della 
mattinata e discussione in sottogruppi su problemi e dilemmi etici nel pomeriggio. 
Il costo complessivo del corso proposto è di €1.800,00 IVA esente. 
Al corso accederanno anche gli assistenti sociali dell’Azienda Sociale “Comuni Insieme”, che si 
accollerà l’onere nella misura di euro 400. 
Verrà richiesto l’accreditamento dell’evento al fine di conseguire crediti formativi per la figura di 
Assistente Sociale. 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Sentita la relazione del Direttore; 
• Ritenuto opportuno accogliere il bisogno formativo espresso dagli operatori sociali di 

Sercop e dei Servizi di base dei Comuni del Rhodense; 
• Ritenuto utile favorire la riflessione e l’approfondimento dei temi etici da parte degli 

Assistenti Sociali; 
• Esaminata la proposta formativa di IRS - Istituto per la Ricerca Sociale di Milano (in 

allegato); 
• Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   
• Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare e fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 



2. Di approvare di conseguenza la proposta formativa a cura di IRS - Istituto per la Ricerca 
Sociale di Milano, relativa al percorso “Etica e responsabilità”, prevedendo un onere 
presuntivo di € 1.400 IVA esente al netto della contribuzione di “Comuni Insieme” per la 
partecipazione dei propri operatori; 

3. Di dare mandato al direttore per ogni altro adempimento connesso alla presente 
deliberazione. 

 
 

ALLEGATO 
PERCORSO FORMATIVO: ETICA E RESPONSABILITÀ 

 
Finalità e contenuti: Come si declinano nella pratica professionale i principi sanciti dal codice 

deontologico dell’assistente sociale? Quando la deontologia professionale entra in crisi? Come 

affrontiamo i dilemmi etici nella quotidianità? In questo momento storico in cui le condizioni 

economiche, organizzative e sociali sono caratterizzate da fluidità e incertezza, il codice 

deontologico può essere uno strumento che, calato nella realtà quotidiana, aiuta a ritrovare il 

proprio specifico professionale e a promuovere cambiamenti nel sistema di welfare. Per le 

professioni sociali il concetto di responsabilità è spesso connesso a emozioni negative, a una 

sensazione di solitudine personale e professionale. Il corso si propone di dare senso e significato 

alle parole: etica, responsabilità e deontologia e di accogliere e trasformare i vissuti negativi 

legati a questi concetti in una dimensione di cambiamento personale e professionale.   

Obiettivi  

• Definire e approfondire i concetti di etica, deontologia e responsabilità 

• Esplorare il ruolo professionale dell’assistente sociale i concetti di responsabilità 

verso il proprio ruolo, l’utenza e l’organizzazione 

 

La struttura della giornata 

Mattina 9-13  

� Input teorico su etica, deontologia e responsabilità 

� Il codice deontologico e il ruolo professionale 

� La relazione d’aiuto tra coinvolgimento, rischio e incertezza 

 

Pomeriggio 14-16:30 
 

Discussione in sottogruppi su problemi e dilemmi etici 

Conclusioni in plenaria 

 

Destinatari  
Il percorso è rivolto agli assistenti sociali dell’Ambito di Rho e dei Comuni limitrofi per un 

massimo di 50 operatori. 

 

Metodologia  

Dal punto di vista metodologico l’intervento si propone come occasione di formazione avanzata, 

in quanto promuove confronto e apprendimento finalizzato al miglioramento dei 

comportamenti professionali e, di conseguenza, degli interventi erogati; sarà pertanto 

un’occasione di riflessione e analisi che, partendo dalle situazioni professionali e dalle 

dimensioni etiche e professionali, consentirà apprendimenti per una efficace costruzione ed 

implementazione di nuove modalità di lavoro.  

 

Risorse e Costi  

Il percorso sarà realizzato da docenti della Scuola di Formazione e Aggiornamento per il 

Sociale di IRS in particolare da  Ariela Casartelli, assistente sociale e counsellor 



professionista, formatrice senior dell’IRS, Analista Transazionale Didatta e Supervisore in 

contratto e  Francesco DiCiò Sociologo, mediatore sociale, da vent’anni svolge attività di 

consulenza e formazione rivolta ad operatori dei servizi pubblici e del privato sociale con 

particolare attenzione alla gestione dei conflitti e ai processi relazionali.  

 

 

1 giornata in co-docenza dalle 9 alle 16:30                  1800€ 

TOTALE  Totale 1.800 € 

L’importo è da intendersi IVA esente in quanto formazione per pubblici dipendenti. 


